
※

※

呉年金事務所 22-1691

25-3135
25-3523

呉市障害福祉課（呉市役所２階）

呉市障害者基幹相談支援センター
（芸南支援センターくれんど）

25-3523

25-3107
（虐待防止センター）

呉市地域保健課（すこやかセンター５階）

消費者トラブルに関すること

ひきこもりに関すること

労災年金に関すること

仕事について相談した
い。

年金を受けるためには。

その他の相談

職場定着・職場復帰のサポートを受けた
い。

広島障害者職業センター

公共職業安定所（ハローワーク呉）

呉安芸地域障害者就業・生活支援センター
（福祉会館）

就職したい。

就労訓練・求職活動を受けたい。

まるごとネット呉中央
（サポートセンターたまご）

広島県教育委員会

（中央・宮原・警固屋・音戸・倉橋）にお住
まいの方

まるごとネット呉東
（ｕｎｉｃａ （ウニカ） ）

まるごとネット呉西
（はーとふるスペース希望）

まるごとネット呉安芸灘
（芸南支援センターくれんど）

呉市学校安全課（呉市役所８階）

呉労働基準監督署

呉市保険年金課（呉市役所３階）

25-3525

25-3710

082-425-1455

082-254-0831

082-884-1051

25-3542

71-9176

73-4074

082-490-
3455

082-425-1455

36-5959

69-1133

69-8845

84-5803

082-513-4981高校に関すること

障害児教育について知
りたい。

082-388-2941

25-3218

082-893-
5242

25-3459

25-8609

25-8870

082-263-
7080

広島ひきこもり相談支援センター

呉市消費生活センター（呉市役所１階）

障害年金について知りたい。
25-3157

呉市生活支援課自立支援室（呉市役所2階） 25-3571

小中学校に関すること

（昭和・天応・吉浦）地区にお住まいの方

（阿賀・広・郷原）地区にお住まいの方

（難病）
相談したい。

（小児慢性特定疾病）
相談したい。

障害に関する制度や
サービス等について知り
たい・利用したい。

障害者虐待や差別につ
いて聞きたい。

病気のことで相談した
い。

（身体障害）
相談したい。

（高次脳機能障害）
相談したい。

（仁方・川尻・安浦・安芸灘）地区にお住
まいの方

くらし全般について相談
したい。

（例）
相談対応（よろず相談）
緊急時対応

※市内４カ所

障害者の相談窓口（フローチャート図）

（精神障害）※専門職による対応
専門的な相談を受けたい。

（身体障害）※専門職による対応
専門的な相談を受けたい。

（知的障害）
相談したい。

（知的障害）※専門職による対応
専門的な相談を受けたい。

地域活動支援センターふたば 76-4855

障害福祉サービスを利用したい。

福祉用具の給付を受けたい。
身体障害者補助犬の給付を受けたい。

西部こども家庭センター

広島県精神保健福祉センター（パレアモア）

呉地域障害者生活支援センター

広島県立身体障害者更生相談所

呉市西保健センター（すこやかセンター３階）

呉市東保健センター（広市民センター２階）

障害種別に応じた相談
をしたい。

＜種別＞
・身体障害
・知的障害
・精神障害
など

医師，保健師等による専
門的な相談を受けたい。

虐待や差別について相談したい。

障害者向け住宅改修をしたい。

（発達障害）
相談したい。

（発達障害）※専門職による対応
専門的な相談を受けたい。

広島県高次脳機能センター

広島県発達障害者支援センター

呉本庄つくし園
※児童のみ

（精神障害）
相談したい。※保健師による相談

呉市障害福祉課（呉市役所２階）

※相談内容に応じて，関係機関と連携し
　 て対応します。


