障害者の相談窓口(フローチャート図)

		障害福祉サービスを利用したい。		呉市障害福祉課(呉市役所2階)	
障害に関する制度や サービス等について知り たい・利用したい。	\longrightarrow	福祉用具の給付を受けたい。 身体障害者補助犬の給付を受けたい。		※相談内容に応じて,関係機関と連携して対応します。	25-3135 25-3523
		障害者向け住宅改修をしたい。	/	具市障害福祉課(呉市役所2階)	25-3523
章害者虐待や差別につ いて聞きたい。	-	虐待や差別について相談したい。	- t	呉市障害者基幹相談支援センター (芸南支援センターくれんど)	25-3107 (虐待防止センター)
	*	(身体障害) 相談したい。		・呉地域障害者生活支援センター	25-3710
障害種別に応じた相談 をしたい。	1	(身体障害) <u>※専門職による対応</u> 専門的な相談を受けたい。		広島県立身体障害者更生相談所	082-425-145
		(知的障害) 相談したい。		西部こども家庭センター	082-254-083
<種別> 身体障害	1/1	(知的障害) <u>※専門職による対応</u> 専門的な相談を受けたい。	*	呉市西保健センター(すこやかセンター3階)	25-3542
・知的障害 ・精神障害 など			<u>*</u>	呉市恵保健センター(すこやがセンター3階) 呉市東保健センター(広市民センター2階)	71-9176
		(精神障害) 相談したい。※保健師による相談		地域活動支援センターふたば	76-4855
医師,保健師等による専 門的な相談を受けたい。		(精神障害) <u>※専門職による対応</u> 専門的な相談を受けたい。	>	広島県精神保健福祉センター(パレアモア)	082-884-105
	11-1	(発達障害) 相談したい。		呉本庄つくし園 ※児童のみ	73-4074
		(発達障害) <u>※専門職による対応</u> 専門的な相談を受けたい。	- →	広島県発達障害者支援センター	082-490- 3455
		(高次脳機能障害) 相談したい。	- ->	広島県高次脳機能センター	082-425-145
病気のことで相談した い。		(難病) 相談したい。 (小児慢性特定疾病)		呉市地域保健課(すこやかセンター5階)	25-3525
	→	相談したい。			
くらし全般について相談 したい。		(中央・宮原・警固屋・音戸・倉橋)にお住 まいの方		まるごとネット呉中央 (サポートセンターたまご)	36-5959
(例) 相談対応(よろず相談) 緊急時対応 ※市内4カ所	\Longrightarrow	(昭和・天応・吉浦)地区にお住まいの方		まるごとネット呉西(は一とふるスペース希望)	69-1133
		(阿賀・広・郷原)地区にお住まいの方 	—	まるごとネット呉東 (unica (ウニカ)) まるごとネット呉安芸灘	69-8845
	*	まいの方		(芸南支援センターくれんど)	84-5803
障害児教育について知 りたい。		小中学校に関すること		呉市学校安全課(呉市役所8階)	25-3459
	\longrightarrow	高校に関すること		広島県教育委員会	082-513-498
仕事について相談した い。		就職したい。		公共職業安定所(ハローワーク呉)	25-8609
	\Longrightarrow	就労訓練・求職活動を受けたい。		呉安芸地域障害者就業・生活支援センター (福祉会館)	25-8870
	\	職場定着・職場復帰のサポートを受けたい。	<u> </u>	広島障害者職業センター	082-263- 7080
年金を受けるためには。		障害年金について知りたい。		呉市保険年金課(呉市役所3階)	25-3157
	→	労災年金に関すること	\rightarrow	吳年金事務所 	22-1691 082-388-294
その他の相談		消費者トラブルに関すること		呉市消費生活センター(呉市役所1階)	25-3218
	\longrightarrow	ひきこもりに関すること		具市生活支援課自立支援室(呉市役所2階)	25-3571
				広島ひきこもり相談支援センター	082-893- 5242